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Kære Udvalgs medlem

Amnesty er dybt foruroliget over konklusionerne i den netop udgivne rapport fra en 
gruppe speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri, om fundet af 
alvorlige psykiske problemer hos 20 irakiske asylansøgerbørn. 

Undersøgelse af de ni familier fandt sted fra juli til september 2009 og viser, at ud af 
21 undersøgte børn og unge i alderen 0-18 år, var kun én – en dreng på ni måneder
– uden symptomer på psykiske problemer eller lidelser. Hos de 20 andre børn og 
unge fandt psykiaterne omfattende, behandlingskrævende forstyrrelser i deres 
psykiske helbred. Lægerne kunne desuden konstatere, at forstyrrelserne tiltager 
med alderen.

Undersøgelsen afdækker en række alvorlige problemer og lidelser, som kræver 
behandling, og som truer børnenes trivsel og videre liv.

Disse børn er særligt truede, hvis de skal vokse op i et land – Irak - hvor der stadig 
er omfattende uro, drab, vold og ødelæggelser, og hvor der ikke er nogen til at gribe 
dem, når forældrene ikke magter at skaffe dem behandling. En del af børnenes 
problemer hidrører tilsyneladende netop fra det forhold, at deres forældre ikke 
længere magter at tage vare på deres børn. 

Vi har tidligere opfordret den danske regering til at følge UNHCR’s anbefalinger og 
sikre alle irakere fra de 5 centrale regioner i Irak beskyttelse, fordi overgrebene og 
volden er så omfattende, at ingen efter UNHCR’s opfattelse bør sendes til disse 
områder. Udover de generelle problemer står disse børn og unge med psykiske 
problemer, som i værste fald kan forhindre dem i at vokse op til at være normalt 
fungerende voksne. 

At udsende børnene i den tilstand, som undersøgelsen har fundet dem, vil være i 
strid med FN’s Børnekonvention og Den Europæiske 
Menneskerettighedskonventions artikel 3 – uanset kilden til børnenes nuværende,
psykiske tilstand. En sådan udsendelse vil desuden være i strid med den 
humanisme og anstændighed, som vi traditionelt anser Danmark for at besidde og 
være fortaler for. Asylsagsbehandlingen i Udlændingeservice og i Flygtningenævnet 
inddrager ikke sådanne forhold, som børns psykiske lidelser og mulighed for at få 
behandling i hjemlandet. 
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Sådanne forhold henhører under en rent humanitær vurdering. Vi skal på den 
baggrund opfordre dig til – som medlem af Socialudvalget – at arbejde for, at disse 
børn anses som selvstændige ansøgere til humanitær opholdstilladelse, og at de og 
deres forældre får humanitær opholdstilladelse i Danmark.  

Venlig hilsen

Lars Normann Jørgensen
Generalsekretær


